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1. ÚVOD

Tematika každodennosti patří v současné historiografii k oblíbeným a frekventovaným

námětům. Její zařazení do výuky na základní škole však bývá problematické a dosud nemá

pevnou metodologii. Jednou z otázek je, do jaké fáze vyučovacího procesu je efektivní

dějiny každodennosti zahrnout, dále jaké použít metody a jak velký prostor této látce

v hodinách věnovat.

Hlavním záměrem mé absolventské práce bylo vytvořit ucelený didaktický návrh, jak

propojit dějiny každodennosti s místní regionální historií a využít je v pedagogické praxi.

Oba tyto okruhy jsou v současnosti žádanými komponenty výuky, jelikož představují

široké edukační využití a zároveň možnosti naplňování klíčových kompetencí. Vedle

kompetencí k učení a řešení problémů jsou to zejména kompetence k občanství, neboť

úkoly obsažené v této práci podněcují v žácích zájem o kulturní a historické dědictví.

Regionální dějiny výborně naplňují pedagogické zásady názornosti, blízkosti

a konkrétnosti. Zároveň působí velmi motivačně, pokud hovoříme s žáky o místech, která

znají a denně se s nimi setkávají. Tímto způsobem posilujeme v dětech citový vztah

k jejich bydlišti, rozvíjíme v nich patriotismus a tím i úctu ke kulturnímu dědictví.

Nesporným kladem regionální historie je možnost propojení se specializovanými obory,

jako jsou památková péče, historická demografie či folkloristika. Příznivá je i možnost

výuky v terénu v kratším časovém úseku. K tomuto účelu jsem navrhla pracovní list,

založený na expozici Muzea Dr. Bohuslava Horáka Rokycansko v minulosti, a exkurzi

v režii žáků, rozdělenou na dvě etapy.

Význam dějin každodennosti pak spočívá v jejich síle činit učivo přitažlivějším

a didakticky efektivnějším. Tímto způsobem je možné probudit v žácích skutečný zájem

o dějepis a naznačit jim všechny souvislosti, kterými je historie propletena.

Období 19. století je podle platných školských dokumentů vyučováno v osmých ročnících

základních škol a v terciích osmiletých gymnázií. Látka týkající se novověku je pro žáky

poměrně náročná, jelikož většina pozornosti je věnována politickým dějinám,

národnostním sporům a revolučnímu dění. Dějiny každodennosti proto mohou sloužit jako

vítané zpestření jinak faktograficky nabitého učiva.
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Jako pomůcky při samostatném studiu žáků doporučuji knihy Jitky Lněničkové a Marcely

C. Efmertové z edice Dějiny v obrazech,1 dále dvě publikace Stanislavy Jarolímkové2

a souhrnné dílo Pavly Vošahlíkové.3

Teoretická část mé studie může posloužit učitelům dějepisu jako příručka k dějinám

každodennosti v Rokycanech, praktickou část pak mohou využít k obohacení hodin

dějepisu či jako náplň historických kroužků. Tuto práci lze aplikovat pouze

v rokycanských školách a blízkém okolí, ostatními pedagogy však může být využita jako

inspirace či zdroj obecných informací.

Jedním z aspektů mé práce bylo shromáždění a analyzování dostupné literatury.

Bezpochyby nejkvalitnějšími zdroji byly studie Mileny Lenderové a kolektivu, vycházející

z relevantních pramenů, například pamětí významných osobností.4 Jelikož jsou tato díla

pojata velmi komplexně, nabízejí zároveň jakousi osnovu okruhů, které můžeme do dějin

každodennosti řadit.

K dějinám Rokycan existuje také velké množství literatury, ovšem ne vždy zcela odborné.

Velmi přínosná je však kniha Hany Hrachové a kolektivu z roku 2011,5 vydaná

u příležitosti devíti set let od první písemné zmínky o Rokycanech. K orientaci v historické

městské zástavbě mi velkou měrou pomohla série Karla Hofmana Staré rokycanské domy.6

Mnoho podnětů poskytly také články uveřejněné ve Sbornících Muzea Dr. Bohuslava

Horáka v Rokycanech a Minulostí Rokycanska, často z pera regionálního historika Petra

Cironise.

1 LNĚNIČKOVÁ, Jitka. České země v době obrození. 1. vyd. Praha : Albatros, 1995. EFMERTOVÁ C.,
Marcela. České země 1848 – 1918. 1. vyd. Praha : Albatros, 1995.
2 JAROLÍMKOVÁ, Stanislava. Co ještě nevíte o životě našich předků. 1. vyd. Praha : Motto, 2013.
JAROLÍMKOVÁ, Stanislava. Co možná nevíte o životě našich předků. 1. vyd. Praha : Motto, 2013.
3 VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla. Průvodce všedním životem v novověku. 1. vyd. Úvaly : Albra, 2009.
4 LENDEROVÁ, Milena; JIRÁNEK, Tomáš; MACKOVÁ, Marie. Z dějin české každodennosti : Život v 19.
století. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2009. LENDEROVÁ, Milena; JIRÁNEK, Tomáš; DOUŠOVÁ, Hana.
Dějiny každodennosti "dlouhého" 19. století I. díl : Dějiny hmotné kultury. 1. vyd. Pardubice : Univerzita
Pardubice, 2001. LENDEROVÁ, Milena; MACKOVÁ, Marie; BEZECNÝ, Zdeněk; JIRÁNEK, Tomáš.
Dějiny každodennosti "dlouhého" 19. století II. díl : Život všední i sváteční. 1. vyd. Pardubice : Fakulta
humanitních studií, 2005.
5 HRACHOVÁ, Hana a kol. Rokycany : Dějiny českých měst. 1. vyd. Praha : Nakladatelství Lidové noviny,
2011.
6 HOFMAN, Karel. Staré rokycanské domy I. 2. vyd. Rokycany : Městská knihovna Rokycany, 2000.
HOFMAN, Karel. Staré rokycanské domy II. 2. vyd. Rokycany : Městská knihovna Rokycany, 2003.
HOFMAN, Karel. Staré rokycanské domy III. 1. vyd. Rokycany : Městská knihovna Rokycany, 1997.
HOFMAN, Karel. Staré rokycanské domy IV. 1. vyd. Rokycany : Městská knihovna Rokycany, 1998.
HOFMAN, Karel. Staré rokycanské domy V. 1. vyd. Rokycany : Městská knihovna Rokycany, 1999.
HOFMAN, Karel. Staré rokycanské domy VI. 1. vyd. Rokycany : Městská knihovna Rokycany, 2000.
HOFMAN, Karel; LOPATA, Radomír. Staré rokycanské domy VII. 1. vyd. Rokycany : Městská knihovna
Rokycany, 2001.
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Významnými zdroji byly vedle literatury prameny uložené ve Státním okresním archivu

v Rokycanech, zejména městská kronika z let 1836 – 1907, kroniky školních institucí

i paměti rokycanských měšťanů.7 Převážná většina fondů nebyla dosud zpracována.

Období první poloviny 19. století nebylo důkladněji zmapováno, jelikož první rokycanská

kronika končí zápisy z roku 1801, zatímco navazující díl začíná až rokem 1836.

Podrobnější informace mi proto poskytly především záznamy psané v sedmdesátých letech

19. století, v nichž najdeme i mnoho retrospektivních zmínek.

Dále jsem studovala knihy zabývající se jednotlivými okruhy každodennosti, například

stravováním,8 hygienou,9 lékařstvím10 či oblékáním.11 Zajímavé zdroje na pomezí pramenů

a literatury představovaly příručky pro hospodyně.12 Vedle popisu každodenní ženské

práce a domácího vybavení totiž poskytly i náhled na dobové myšlení, podobně jako

tehdejší lékařští průvodci.13

Předkládaná práce je rozdělena do sedmnácti kapitol. V úvodní části analyzuji vývoj

v Rokycanech v 19. století, poté se věnuji samotným aspektům každodenního života.

Praktická část studie nabízí osm didaktických aktivit využitelných ve výuce dějepisu či

občanské výchovy.

7 Státní oblastní archiv Plzeň – Státní okresní archiv Rokycany, fond AM Rokycany, Kronika města II. 1836-
1907, nezpracováno. Státní oblastní archiv Plzeň – Státní okresní archiv Rokycany, fond I. národní škola
Rokycany, Kronika obecné školy I. 1845 – 1900, inv. č. 445.
Státní oblastní archiv Plzeň – Státní okresní archiv Rokycany, fond J. J. Chaloupka. 1840 – 1880,
nezpracováno.
8 BERANOVÁ, Magdaléna. Tradiční české kuchařky : Jak se vařilo před M. D. Rettigovou. 1. vyd. Praha :

[…]


právě toto jméno a kde leží.

Příklad:

Soukenická – Ulice získala tento název díky soukenickému řemeslu, které v Rokycanech velmi

prosperovalo. Nachází se v blízkosti hostince Železná, je kolmá na Dvořákovu ulici.

Lázeňská

Karlíkova

Srbova

U Plynárny

U Spilky

Wünschova

Pomůcky:

Katalog ulic [online]. [cit. 2014-12-14]. Dostupné z http://www.psc.cz/cz/Plzensky-

kraj/Rokycany/Rokycany/

HOFMAN, Karel. Staré rokycanské domy I - VII

XVIII

19.7 Rokycanský trh

Představ si, že žiješ v Rokycanech ve druhé polovině 19. století.

Jaké zboží si můžeš ve městě koupit?
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19.8 Reklama

Představ si, že jsi rokycanským živnostníkem v 19. století. Vymysli vlastní firmu a vytvoř pro ni leták, který

by oslovil zákazníky. Můžeš se inspirovat skutečnými inzeráty rokycanských obchodníků.

Obrázky:

SRB, Adolf. Královské svobodné město Rokycany : Popis města a jeho okolí. 1. vyd. Praha : Městská rada
v Rokycanech, 1896, nestr.
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Název podniku:

Nabízené zboží či služby:

Reklama:
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20. TEXTOVÉ PŘÍLOHY

č. 1 Rejžová polívka s račími ocásky

Zdroj: VÁVROVÁ, Karolína. Pražská kuchařka, aneb praktický návod

k nejchutnějšímu připravování všelikých druhů jednoduchých a nákladnějších pokrmů

masitých, moučných a postních, jež v každé skrovnější i nádhernější domácnosti se

vyskytují. 1. vyd. Praha : Mikoláš Lehmann, 1866, s. 9.

č. 2 Dušená kuřátka v krvi

Zdroj: VÁVROVÁ, Karolína. Pražská kuchařka, aneb praktický návod

k nejchutnějšímu připravování všelikých druhů jednoduchých a nákladnějších pokrmů

masitých, moučných a postních, jež v každé skrovnější i nádhernější domácnosti se

vyskytují. 1. vyd. Praha : Mikoláš Lehmann, 1866, s. 141.

č. 3 Krupičná polívka
Zdroj: RETTIGOVÁ, Magdaléna Dobromila. Domácí kuchařka, aneb, Snadno

pochopitelné a wyskoumané poučení, kterak se masité i postní pokrmy nejchutnějším

způsobem waří, pečou a zaděláwají. 7. vyd. Praha : Jarosl. Pospíssil, 1857, s. 235.

č. 4 Telecí řízky s kyselou smetanou
Zdroj: RETTIGOVÁ, Magdaléna Dobromila. Domácí kuchařka, aneb, Snadno

pochopitelné a wyskoumané poučení, kterak se masité i postní pokrmy nejchutnějším

způsobem waří, pečou a zaděláwají. 7. vyd. Praha : Jarosl. Pospíssil, 1857, s. 95.
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č. 1: Rejžová polívka s račími ocásky

Přeber čtvrt libry pěkné rejže, vyper ji a dej do hrnku. Pak nalej na ni procezenou dobrou

hovězí polívku, osol to a povolně na měkko vař. Uvařenou rozřeď ještě s potřebnou čistou

hovězí polívkou, přidej květu, osol a čtyry loty račího másla v tom rozmíchej, na to nasyp

do ní upravené račí ocásky a bez prodlení na stůl ji postav.

č. 2: Dušená kuřátka v krvi

Nachytej do hrnku čerstvou krev z kuřat, musíš však dříve dát do něho trochu octa, aby

krev se nesrazila. Vykuchej kuřata a čistě je omej. Dej do kuthanu několik lístků slaniny,

rozkroj cibuli na dvě půlky a do každé nastrkej tři řebíčky a přidej ke slanině, pak dej

k tomu několik zrnek pepře a všehochutě a přidej asi lžíci hovězí polívky, osol kuřata a vlož

do toho a nech je chvíli dusit, nesmíš je však nechat zčervenati. Vyndej pak kuřata

z kuthanu a přidej nyní do omáčky dvě lžíce mouky a dus jí do hněda, přilej pak hovězí

polívky, vytlač do toho šťávu z citronu a nech omáčku trochu povařit, pak jí proceď skrze

sejtko. Dej nyní kuřata zase do kuthanu, vlej na ně scezenou omáčku a nech je v ní do

měkka vařit, pak nalej k tomu krev z kuřat a nech ještě chvíli povařit.

č. 3: Krupičná polívka

Dej do hrnka hrstku kmínu, trochu zelené petružele, osol to, nalej na to vařící vody a nech

to chvilenku povařit. Pak to proceď, když se to zase začne vařit, zavař do toho krupici, a

míchej tím často, aby se nedělaly chuchvalce. Pak vraz do hrnka 3 neb 4 žloutky, jak

mnoho právě polívky jest, dej k tomu kousek másla, trochu květu, trochu zázvoru, trochu

sladké smetany, dobře to rozkloktej a polívku tím zakloktej. Tato polívka se může v postní

den pít v šálkách na místo krupovky, jenom že musí být řídká, nesmí se totiž mnoho krupice

do ní zavařit.

č. 4: Telecí řízky s kyselou smetanou

Nakrájej pěkných řízků z telecí kejty, sklepej je hodně, posyp je trochu zázvorem, omoč je

v másle a v strouhané žemličce, a nech je na kuthánku máslem vymazaném po obou

stranách hezky do červena opéct, potom na ně nalej dobré kyselé smetany a trochu hovězí

polívky, nech je trochu povařit, dej trochu drobně rozkrájené citronové kůry, a když se

mají dát na tabuli, zaceď je citronovou šťávou.
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č. 15: Likér připravený rokycanským lékárníkem F. A. Kubertem
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