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Každodenní život rolqlcanslqlch měšťanů v ]9. století s didakticlqlm využitím témaÍu

Zuzana Havlová

oproti mezi studenty stále populární politickou linií historického tématu si autorka zvol1Ia

mnohem obtížněji uchopitelnou, ovšem mezi etablovanými historiky již delší dobu velmi
módní problematiku všedního dne, a to na příkladu menšího západočeského města Rokycan.
Ty se sice nejnověji dočkaly kvalitní syntézy z peÍa autorů kolem Hany Hrachové, nicméně

právě ke kaŽdodennosti v 19. století nechaly otevřená nejedna vrátka. Lze předeslat, že Z.

Havlová, inspirována dílem Mileny Lenderové, do nich vkročila s úspěchem.
Svou práci zdaŤI|e a logicky strukturovala s cílem podat přehledně odpovědi na

základní otázky stanovené problematiky, v úvodu nechybí historiografický přehled, stanovení

cílů a rozhled po dostupných pramenech. Následuje stručné a nenásilné nastínění politického,

stavebního' demografického a náboženského vývoje, u nějž se autorka nespokojila s existující

literaturou a i zďe aplikovala vlastní pramenný průzkum, ač v podstatě omezený na jedinou

kroniku a několik drobnějších dokumentů' Nutno ovšem poznamenat, že její poznáváni

muselo býtvýrazně limitováno dosavadnímnezptacováním příslušného archivního ťondu, což

platí i pro všechny ostatní kapitoly. o to precizněji je však zvládnuta odborná literatura a

nechybi ani písemně zaznamenaná výpověď pamětníka. Po uvedeném nástinu jIž Z. Havlová
preciází k jádru svého sdělení a přednostně se věnuje bydlení v měšt'anských domácnostech i

s tim spojené problematice osvětlení a zásobování vodou, v 19. století tolik palčivé. Pokračuje

ponoretn-do městské ekonomiky a sleduje místní obchod atržní pohyb, aby plynule přešla ke

stravování, doma i v hostincích. Překvapivě tu však nenalezneme záIeŽitosti tehdejšího

oblékání, do všedního dne neodmyslitelně patřící a sledovatelné jak V pramenech písemných,

tak ikonografických (portréty, fotografie). Naopak bez výhraď ze stany posuzovatele je

zvládnutí části věnované hygieně azdraví,prezentovaným v širokých souvislostech.

Po závěru a vyčerpávajícím Seznamu svých zdrojů pŤecházi autorka k didaktické části

své práce, v níž dokazuje,že zvolené téma je rozhodně nosné i pro druhý stupeň záklaďnich

škol. Podáv á je zábavnou a vizuálně velmi povedenou formou' přičemŽ co do obsahu mohu

konstatovat, Že skutečně vybirá látku pro žáky nejen zvládnutelnou, ale také pro dějiny jejich

města (regionu) základní. Út<oty jsou pestré, nestanovené pouze pro individuální výkony,

nýbrž i pio práci v menším či větším kolektivu, např. pro dvě poloviny školní tŤídy. Záci
jejich iptacovánim získávají výtazný přehled rovněž o památkovém fondu města
-dátovatelném

do předminulého století apoznávajíjeho proměny, jsou pozváni do muzea, kde

jim je k interioriz aci zážitkŮ a poznatků nápomocen metodický list.
V neposlední řadě budiž zmíněno, že autorka velmi vhodně zvol1la také obrazové

přílohy a doiázala se oprostit nejen od zásadních faktografických pochybení' ale i od chyb
jazykových. Její práce je stylisticky výříbená a čtivá, bez výraznějších hluchých míst. V
tombinaci historiókého a didaktického tématu patří k mimořádně zdaŤIIým, a proto ji navrhuji

k obhaiobě s hodnocením výborná'
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